
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  925  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  05-09 2025/4 
 

 Del  07/08/2025 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 PER PAGAMENTI IMPOSTE DI REGISTRO E ALTRE SPESE 

DI IMPOSTE E TASSE. 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-
2027 ai sensi e per gli effetti dell'art. 170 comma 1 e art. 174 comma 
1 del D.LGS. N. 267/2000 – approvazione”; 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2025-2027 ai sensi 
dell'art. 174, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000 – Approvazione e 
successive variazioni”; 

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione e 
successive variazioni”; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- nel corso dell’anno 2025 si renderà necessario sostenere diverse 
spese di piccolo importo relative a imposte, tasse e contributi; 

 
- è necessario garantire il pagamento delle imposte di registro ed, 

eventualmente, dell'imposta di bollo, per i contratti di locazione / 
comodato attivi e passivi già stipulati dalla Provincia ed attualmente 
in corso, nonché per i contratti di nuova definizione;  
 

 
I beneficiari potranno essere: 



- l'Agenzia delle Entrate di Ravenna a titolo di pagamento 
dell’imposta di registro e dell’imposta di bollo; 

- le controparti dei contratti sopra elencati, a titolo di rimborso di 
quota parte dell'imposta di registro; 

 
DATO ATTO CHE:  

- le spese di cui sopra sono obbligatorie per l’Ente in quanto derivanti 
da adempimenti previsti da disposizioni di legge e regolamentari;  

 
- gli importi e le relative modalità di pagamento delle suddette 

imposte e tasse sono definiti da leggi e regolamenti di emanazione 
statale, regionale e comunale; 

 
- non devono essere assunti CIG e CUP; 

 
- si stima in euro 5.000,00 la spesa da sostenere per il pagamento di 

imposte meglio descritte in premessa, che trova imputazione nel 
capitolo 108070900, del Bilancio 2025-2027 annualità 2025; 

 
 

DATO ATTO che si è ritenuto di individuare, ai sensi degli articoli 5 e 6 
della Legge 241/1990 quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa 
Silva Bassani; 

 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 
23 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 122/2024, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 
responsabile del procedimento che a fini istruttori si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AUTORIZZARE per i motivi in narrativa indicati, la spesa 
complessiva di euro 5.000,00 da corrispondere come citato in 
premessa;  
 

2. DI IMPEGNARE per Imposta di registro su contratti di 
locazione/comodato, a favore dell’Agenzia delle Entrate di Ravenna 
con sede in Via Trieste 74, Ravenna- CF: 06363391001 al capitolo 
108070900 “IMPOSTE, TASSE ED ALTRE PRESTAZIONI 
PASSIVE” la somma di euro 5.000,00 del Bilancio 2025-2027 
annualità 2025; 
 

3. che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  



 
 IMPORTO 

2025 € 5.000,00 
TOTALE € 5.000,00 

 

4. che la gestione dei contratti di locazione / comodato è finalizzata alla 
realizzazione dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 
508102 “Gestione delle fasi dell'entrata e della spesa”; 

5. DI DARE ATTO che, ai fini della raccolta dati per la Relazione 
Consip, l’impegno assunto è riferito a spese per imposte e tasse, in 
particolare per le imposte di registro; 

6. è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024; 

7. di individuare, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 
quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Silva Bassani; 
 

8. di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del 
D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente 
PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 
n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e dell'art. 10, comma 2, del 
vigente regolamento provinciale di attribuzione di competenze. 

  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


